



各 位

平成 30年 11月 12日

会社名	株式会社カノークス
代表者名	代表取締役社長 高 木 清 秀
コード番号	8076 名証第2部
問合せ先	総務人事部長 側 島 紳 司 TEL (052) 564 - 3522

親会社等の中間決算に関するお知らせ

当社の親会社等であります株式会社メタルワンの平成31年3月期中間決算(連結および個別)の内容が確定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 親会社等について

- | | |
|-----------|---|
| (1)名称 | 株式会社メタルワン |
| (2)本店所在地 | 東京都千代田区丸の内2-7-2 JPタワー |
| (3)代表者の氏名 | 岩田修一 |
| (4)資本金 | 1,000億円 |
| (5)事業の内容 | 鉄鋼総合商社 |
| (6)当社との関係 | 当社の筆頭株主 |
| | ①当社株式所有割合 39.45% |
| | ②人事関係 株式会社メタルワン 第二営業本部副本部長 柴田圭亮 (当社取締役) |
| (7)決算期 | 3月31日 |

2. 添付資料

株式所有者別状況表
大株主の状況表
役員の状況表
平成31年3月期 中間連結貸借対照表、中間連結損益計算書
平成31年3月期 中間貸借対照表、中間損益計算書

以 上

【所有者別状況】

平成30年9月30日現在

区 分	株式の状況							単元未満株式の状況 (株)
	政府及び地方公共団体	金融機関	証券会社	その他の法人	外国法人等 のうち個人	個人その他	計	
株主数 (人)	-	-	-	2	-	-	2	-
所有株式数 (株)	-	-	-	2,000,000	-	-	2,000,000	-
所有株式数の 割合 (%)	-	-	-	100	-	-	100	-

(注) 当社は単元株の定めはありません。

【大株主の状況】

平成30年9月30日現在

氏名又は名称	住 所	所有株式数（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%）
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内二丁目3番1号	1,200,000	60.00
双日株式会社	東京都千代田区内幸町二丁目1番1号	800,000	40.00
計	—	2,000,000	100.00

【役員の状況】

平成30年9月30日現在

役職名	氏名	担当又は主な職業
代表取締役社長	岩田 修一	
代表取締役副社長	本田 武弘	
取締役（非常勤）	田中 格知	三菱商事株式会社 常務執行役員 金属グループCEO
取締役（非常勤）	大木 聡	三菱商事株式会社 理事 鉄鋼製品本部長
取締役（非常勤）	西原 茂	双日株式会社 代表取締役 専務執行役員 経営企画、サステナビリティ推進、海外プロジェクト推進室担当
監査役	久邇 朝尊	
監査役（非常勤）	岩井 哲	三菱商事株式会社 金属グループ管理部長
監査役（非常勤）	尾藤 雅彰	双日株式会社 執行役員 金属・資源本部長
監査役（非常勤）	本田 貴士	双日株式会社 金属・資源本部長補佐 兼 企画業務室長

中間連結貸借対照表(日本基準/監査対象外)

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	前連結会計年度末 (平成30年3月31日)	当中間連結会計期間末 (平成30年9月30日)	増減額	科 目	前連結会計年度末 (平成30年3月31日)	当中間連結会計期間末 (平成30年9月30日)	増減額
流動資産	797,734	835,299	37,565	流動負債	594,223	609,990	15,767
現金及び預金	23,966	22,474	△ 1,492	支払手形及び買掛金	291,859	290,154	△ 1,705
受取手形及び売掛金	522,093	534,266	12,173	短期借入金	266,270	284,875	18,605
たな卸資産	220,114	244,858	24,744	前受金	2,960	2,926	△ 34
前渡金	12,465	12,649	184	未払金	14,483	13,666	△ 817
短期貸付金	172	1,828	1,656	未払費用	3,698	4,021	323
未収入金	17,586	18,023	437	未払法人税等	5,353	4,551	△ 802
その他の流動資産	6,244	5,984	△ 260	賞与引当金	4,540	4,347	△ 193
貸倒引当金	△ 4,906	△ 4,783	123	その他の流動負債	5,060	5,450	390
固定資産	244,334	238,706	△ 5,628	固定負債	61,087	75,542	14,455
有形固定資産	103,093	102,472	△ 621	長期借入金	41,758	58,073	16,315
無形固定資産	7,090	7,967	877	退職給付に係る負債	3,122	3,206	84
繰延税金負債				繰延税金負債	13,360	11,294	△ 2,066
投資その他の資産	134,151	128,267	△ 5,884	その他の固定負債	2,845	2,969	124
投資有価証券	121,611	118,234	△ 3,377	負債合計	655,310	685,532	30,222
長期貸付金	72	56	△ 16	純資産の部			
固定化営業債権	490	506	16	株主資本	340,367	340,750	383
繰延税金資産	5,806	3,153	△ 2,653	資本金	100,000	100,000	0
その他の投資	6,686	6,848	162	資本剰余金	50,411	50,411	0
貸倒引当金	△ 514	△ 530	△ 16	利益剰余金	189,956	190,339	383
資産合計	1,042,068	1,074,005	31,937	その他の包括利益累計額	11,877	12,317	440
				その他有価証券評価差額金	16,518	16,634	116
				為替換算調整勘定	△ 4,706	△ 4,384	322
				退職給付に係る調整累計額	65	67	0
				非支配株主持分	34,514	35,406	892
				純資産合計	386,758	388,473	1,715
				負債及び純資産合計	1,042,068	1,074,005	31,937

中間連結損益計算書(日本基準/監査対象外)

(単位:百万円)

科 目	前中間連結会計期間 自平成29年4月1日 至平成29年9月30日	当中間連結会計期間 自平成30年4月1日 至平成30年9月30日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,014,940	1,141,263	126,323	12.4%
売上原価	958,496	1,079,678	121,182	12.6%
売上総利益	56,444	61,585	5,141	9.1%
販売費及び一般管理費	41,810	43,226	1,416	3.4%
営業利益	14,634	18,359	3,725	25.5%
営業外収益	5,157	5,578	421	8.2%
(受取利息)	(197)	(226)	29	14.7%
(受取配当金)	(935)	(809)	△126	△13.5%
(持分法による投資利益)	(2,947)	(3,188)	241	8.2%
(受取手数料)	(206)	(200)	△6	△2.9%
(為替差益)	(201)	(0)	△201	△100.0%
(その他の営業外収益)	(671)	(1,155)	484	72.1%
営業外費用	2,421	4,630	2,209	91.2%
(支払利息)	(1,897)	(3,021)	1,124	59.3%
(手形処分損)	(301)	(516)	215	71.4%
(為替差損)	(0)	(789)	789	-
(その他の営業外費用)	(223)	(304)	81	36.3%
経常利益	17,370	19,307	1,937	11.2%
特別利益	131	236	105	80.2%
(投資有価証券売却益)	(102)	(166)	64	62.7%
(固定資産売却益)	(29)	(40)	11	37.9%
特別損失	257	249	△8	△3.1%
(投資有価証券評価損)	(163)	(190)	27	16.6%
(投資有価証券売却損)	(0)	(1)	1	-
(固定資産除売却損)	(94)	(41)	△53	△56.4%
(固定資産減損損失)	(0)	(17)	17	-
税金等調整前当期純利益	17,244	19,294	2,050	11.9%
法人税、住民税及び事業税	4,840	5,048	208	4.3%
法人税等調整額	△279	406	685	△245.5%
当期純利益	12,683	13,840	1,157	9.1%
非支配株主に帰属する当期純利益	1,907	1,944	37	1.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	10,776	11,896	1,120	10.4%

中間貸借対照表(日本基準/監査対象外)

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	前会計年度末 (平成30年3月31日)	当中間会計期間末 (平成30年9月30日)	増減額	科 目	前会計年度末 (平成30年3月31日)	当中間会計期間末 (平成30年9月30日)	増減額
流動資産	394,520	400,652	6,132	流動負債	305,496	290,289	△ 15,207
現金及び預金	2,854	2,798	△ 56	支払手形	17,782	18,942	1,160
受取手形	55,969	54,664	△ 1,305	買掛金	121,675	115,297	△ 6,378
売掛金	223,000	219,284	△ 3,716	短期借入金	119,136	117,331	△ 1,805
たな卸資産	19,158	19,668	510	1年内返済予定長期借入金	12,000	4,000	△ 8,000
未収入金	3,948	4,749	801	未払金	4,765	4,035	△ 730
未収消費税等	7,208	7,334	126	未払費用	718	543	△ 175
短期貸付金	77,443	88,105	10,662	前受金	1,891	3,612	1,721
繰延税金資産	1,377	708	△ 669	預り金	26,201	24,574	△ 1,627
その他の流動資産	6,117	5,897	△ 220	賞与引当金	736	879	143
貸倒引当金	△ 2,556	△ 2,555	1	その他の流動負債	589	1,076	487
固定資産	163,229	163,076	△ 153	固定負債	37,880	53,442	15,562
有形固定資産	1,442	1,406	△ 36	長期借入金	30,000	46,000	16,000
建物	425	406	△ 19	長期繰延税金負債	7,798	7,350	△ 448
構築物	16	16	0	その他の固定負債	82	92	10
機械装置	0	0	0				
車両運搬具	11	8	△ 3				
器具及び備品	100	87	△ 13				
土地	889	889	0				
無形固定資産	1,904	2,544	640	負債合計	343,377	343,731	354
ソフトウェア	838	793	△ 45	純資産の部			
その他の無形固定資産	1,065	1,751	686	株主資本	200,178	205,387	5,209
投資その他の資産	159,882	159,126	△ 756	資本金	100,000	100,000	0
投資有価証券	44,513	45,162	649	資本剰余金	50,000	50,000	0
関係会社株式	92,278	90,863	△ 1,415	資本準備金	50,000	50,000	0
出資金	2,376	2,551	175	利益剰余金	50,178	55,387	5,209
関係会社出資金	18,469	18,359	△ 110	その他利益剰余金	50,178	55,387	5,209
長期貸付金	1	0	△ 1	繰越利益剰余金	50,178	55,387	5,209
長期前払費用	119	97	△ 22				
前払年金費用	181	227	46	評価・換算差額等	14,194	14,610	416
その他の投資	1,944	1,867	△ 77	その他有価証券評価差額金	14,194	14,610	416
資産合計	557,750	563,728	5,978	純資産合計	214,372	219,997	5,625
				負債及び純資産合計	557,750	563,728	5,978

中間損益計算書(日本基準/監査対象外)

(単位:百万円)

科 目	前中間会計期間 自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日	当中間会計期間 自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日	前年同期比	
			増減額	増減率
売 上 高	517,116	557,543	40,427	7.8%
売 上 原 価	505,609	544,987	39,378	7.8%
売 上 総 利 益	11,507	12,556	1,049	9.1%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	13,052	12,459	△ 593	△4.5%
営 業 利 益 (又 は 営 業 損 失)	△ 1,545	97	1,642	△106.3%
営 業 外 収 益	16,576	19,274	2,698	16.3%
(受 取 利 息)	(268)	(493)	225	84.0%
(受 取 配 当 金)	(16,272)	(18,698)	2,426	14.9%
(そ の 他 の 営 業 外 収 益)	(36)	(83)	47	130.6%
営 業 外 費 用	670	1,919	1,249	186.4%
(支 払 利 息)	(192)	(476)	284	147.9%
(手 形 処 分 損)	(297)	(516)	219	73.7%
(為 替 差 損)	(126)	(500)	374	296.8%
(そ の 他 の 営 業 外 費 用)	(55)	(427)	372	676.4%
経 常 利 益	14,362	17,451	3,089	21.5%
特 別 利 益	57	113	56	98.2%
(関 連 会 社 株 式 売 却 益)	(55)	(112)	57	103.6%
(そ の 他 の 特 別 利 益)	(2)	(1)	△ 1	△50.0%
特 別 損 失	454	224	△ 230	△50.7%
(投 資 有 価 証 券 売 却 損)	(0)	(20)	20	-
(関 係 会 社 株 式 等 評 価 損)	(420)	(200)	△ 220	△52.4%
(固 定 資 産 除 売 却 損)	(33)	(3)	△ 30	△90.9%
(そ の 他 の 特 別 損 失)	(1)	(1)	0	0.0%
税 引 前 中 間 純 利 益	13,965	17,340	3,375	24.2%
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	338	397	59	17.5%
法 人 税 等 調 整 額	△ 186	35	221	△118.8%
中 間 純 利 益	13,813	16,908	3,095	22.4%